
資本的

●公営企業会計の予算執行状況
集落排水事業会計

収益的

予算現額 収入・支出済額 収入・執行率

164,390
162,210
6,300
27,733

（千円）

収入
支出
収入
支出

31,516
18,131

0
13,806

19.2%
11.2%
0%

49.8%

●一般会計の主な歳入 （千円） ●一般会計の主な歳出 （千円）

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

合 計

歳出科目 予算現額 構成比 支出済額 執行率

町 税

地方交付税

分担金・負担金

国庫支出金

県支出金

繰入金

繰越金

諸収入

町 債

その他

合 計

歳入科目 予算現額 構成比 収入済額 収入率

2,716,172

3,997,187

158,518

4,426,260

3,143,425

1,491,455

933,784

470,862

461,446

2,199,389

19,998,498

13.6%

20.0%

0.8%

22.1%

15.7%

7.5%

4.7%

2.3%

2.3%

11.0%

100.0%

1,797,466

2,893,909

77,405

1,056,352

128,195

0

933,784

141,228

0

1,019,153

8,047,493

66.2%

72.4%

48.8%

23.9%

4.1%

0.0%

100.0%

30.0%

0.0%

46.3%

40.2%

113,567

4,427,580

7,721,071

1,344,200

1,253,349

981,663

467,847

2,255,944

1,244,790

188,487

19,998,498

0.6%

22.1%

38.6%

6.7%

6.3%

4.9%

2.3%

11.3%

6.2%

1.0%

100.0%

59,523

1,348,741

3,755,174

671,755

212,138

215,878

402,146

745,889

591,079

63,299

8,065,622

52.4%

30.5%

48.6%

50.0%

16.9%

22.0%

86.0%

33.1%

47.5%

33.6%

40.3%

（町債総額 10,601,560 千円）町債の現在高
（千円）

令和６年９月3０日現在
人　口：33,142人
　男　：16,521人
　女　：16,621人
世帯数：13,585世帯
面　積：26.96ｋ㎡

八重瀬町公表
第10号

令和６年１１月１日

令和6年度上半期（令和６年９月３０日現在）

八重瀬町財政状況
財政事情書の作成及び公表に関する条例第２条により、
令和6年度上半期の財政事情を次のとおり公表する。

●特別会計の予算執行状況

合 計

会 計 名

国民健康保険
特別会計
後期高齢者医療
特別会計
土地区画整理事業
特別会計

予算現額 収入済額 収入率 支出済額 執行率

3,918,323

311,307

271,865

4,501,495

2,725,156

143,780

216,526

3,085,462

69.6%

46.2%

79.6%

68.5%

3,583,369

112,698

119,775

3,815,842

91.5%

36.2%

44.1%

84.8%

（千円）

（千円）

●財産の状況

一時借入金の状況
0千円

土地：905,891.71㎡

建物：86,024.48㎡

有価証券等：
116,007千円

基金：5,726,589千円その他
844,397
8.0%

その他
844,397
8.0%

銀行
1,544,448
14.6%

銀行
1,544,448
14.6%

地方公共団体
金融機構
4,277,972
40.3%

地方公共団体
金融機構
4,277,972
40.3% 郵貯・簡保資金

121,037
1.1%

郵貯・簡保資金
121,037
1.1%

財政融資・
資金運用部資金
3,813,706
36.0%

財政融資・
資金運用部資金
3,813,706
36.0%借入先別

その他
191,187
1.8%

その他
191,187
1.8%

教育債
2,108,266
19.9%

教育債
2,108,266
19.9%

土木債
2,614,898
24.6%

土木債
2,614,898
24.6%

総務債
5,687,209
53.7%

総務債
5,687,209
53.7%

目的別
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財　政

❶所得税および町県民税または法人税の所得計算上、減価償却の対象となる資産
❷耐用年数が１年以上でかつ取得価格が１０万円以上の資産
　（所得税の申告で一括償却する２０万円未満の資産は対象外）
❸賃借人（テナント等）の場合、自らが施工した内装、造作、建設設備等の資産
❹事業用に使用できる償却資産（耐用年数の過ぎたもの）、未稼働資産・遊休資産（いつでも稼働できるもの）等

償却資産の所有者は、毎年1月1日時点の所有状況を、資産の所在する市町村長に申告しなければなりません。

町内に事業用の償却資産を所有している方（個人または法人）
申告対象者

申告方法

土地及び家屋以外で、事業のために使用する機械や設備などの資産
申告する資産

申告期間

❶機械などを買ったら ❷償却資産申告 ❸❸確確定定申申告告の際際に
経費として計上計上計 できる

固定資産税（償却資産）の申告について

※軽自動車税・自動車税の対象となるものは除きます。
※固定資産税の状況を調査するため、実地調査を行う場合がありますので予めご了承ください。

令和7年1月6日（月）～1月31日（金）

１２月に送付された申告書（送付されてない場合は税務課窓口でお受け取りください）に記載して
八重瀬町役場 税務課まで提出してください。（エルタックスでの申告も可能です）

廃業した場合なども、「廃業」の旨を記入し、提出をお願いします。

《 お問い合わせ｜税務課 固定資産税班｜098-998-9593 》
※固定資産税の償却資産申告と、確定申告の経費計上申告は別々に行う必要があります。

自筆証書遺言書保管制度のご案内
法務局では、自筆の遺言書を保管する業務を取り扱っています。
法務局で遺言書を保管することにより、遺言書の紛失、改ざん、相続人に発見されない・・・といっ

た問題が避けられます。また、相続人等は、遺言者の死亡後に、遺言者の自筆の遺言書（写し）を証明
書として受け取ることができます。

※注意点
　法務局では、遺言の内容についての相談はお受けできません。
　遺言書の作成内容に不安がある方は、弁護士、司法書士、税理士等の資格者
　に相談することをお勧めします。

詳しくは、法務省ホームページ（「法務省 遺言書保管制度」で検索）をご覧いた
だくか、那覇地方法務局供託課（０９８‐８５４‐７９５４）にお問い合わせください。

法務省HP httpｓ://www.moj.go.jp/MINJI/minji03_00051.html 遺言書ほかんガルー

納税／くらし
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